
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59 DEL 30/04/2021  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 59 del 30/04/2021 
Proposta n. 63 del 26/04/2021 

 
OGGETTO: Fornitura pali di castagno per ripristino staccionata esistente sul fosso Rivo in via del 
Pellicano. Affidamento alla Ditta SANTINI AZIENDA AGROFORESTALE di Avigliano Umbro. Importo 
complessivo Euro 1.254,77. CIG ZF0317BB75. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 123 del 24/02/2021, la Regione Umbria ha approvato il 
“Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 
2021” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 e le determinazioni per l’attuazione del Piano 
medesimo; 
 
il progetto è stato redatto dall'Area tecnica consortile relativo al “Piano degli interventi per il ripristino 
dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2021. Fiume Nera ed asta urbana dei 
fossi Lagarello, Rivo, Calcinare, Valenza, Vallecaprina, Caldaro e Fiacchignano”, per un importo 
complessivo di € 127.094,21; 
 
con la nota del Comune di Terni - Direzione Polizia Locale del 05/04/2021 (prot. consortile n. 3902 del 
07/04/2021) è stato segnalato lo stato di degrado della staccionata in legno che delimita via del 
Pellicano nei pressi della scuola Carducci ed il fosso Rivo sita nel Comune di Terni; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
il suddetto tratto di staccionata è stato posto in opera dal Consorzio nell'ambito di passati interventi di 
manutenzione; 
 
per ripristinare la staccionata suddetta, in amministrazione diretta con il personale consortile, occorre 
sostituire numerosi pali in legname di castagno mancanti e/o ammalorati con altri nuovi; 
 
per quanto sopra si rende necessario l’acquisto di pali di castagno di diversa lunghezza e diametro; 
 
la spesa da sostenere per la fornitura del materiale sopracitato è inferiore ad € 5.000,00; 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59 DEL 30/04/2021  2 

 

 
secondo quanto previsto dal Regolamento Consortile approvato con Delibera n. 168 del 01/08/2018 
per importi, al netto dell’Iva, inferiori ad € 40.000,00, si può provvedere all’espletamento di 
un’indagine di mercato mediante la consultazione di almeno tre ditte di fiducia; 
 
per quanto sopra, in data 14/04/2021, (Prot. consortili n. 4194, 4195, 4196 e 4197 del 16/04/2021) è 
stato richiesto a n. 4 ditte della zona, specializzate per forniture come quella di specie, una delle quali 
desunte dall’elenco degli operatori economici per affidamenti consortili; 
 
nei modi e termini fissati, sono pervenute al Consorzio tre offerte, che vengono di seguito riportate: 
 
1) Ditta Santini Azienda AgroForestale – con nota prot. n. 4295 del 19/04/2021 ha proposto l'offerta    
per € 1.254,77 Iva Inclusa; 
 
2) Ditta Bernardini Legnami s.r.l.s – con nota prot. n. 4296 del 19/04/2021 ha proposto l'offerta per € 
2.110,60 Iva Inclusa; 
 
3) Edilizia Collerolletta di Alcini Sandro – con nota prot. n. 4412 del 22/04/2021 ha proposto l'offerta 
per € 2.278,35 Iva Inclusa; 
 
l’offerta economicamente più vantaggiosa per il Consorzio è quella proposta dalla Ditta SANTINI 
AZIENDA AGROFORESTALE che, per la fornitura di tutto il materiale occorrente, ha offerto un 
importo complessivo di € 1.254,77 iva compresa (netti € 1.028,50); 
 
la spesa viene posta a carico del Consorzio, con successiva richiesta alla Regione dell’Umbria di 
poterla rendicontare, tra le somme a disposizione dell’amministrazione, nell’ambito del finanziamento 
per gli interventi di cui al “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 
idrografico regionale - anno 2021. Fiume Nera ed asta urbana dei fossi Lagarello, Rivo, Calcinare, 
Valenza, Vallecaprina, Caldaro e Fiacchignano”; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 63 del 26/04/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di affidare la fornitura di pali di castagno per il ripristino della staccionata in legno che delimita via del 
Pellicano (nei pressi della scuola Carducci) ed il fosso Rivo alla Ditta SANTINI AZIENDA 
AGROFORESTALE con sede in Fraz. XXXXXXXXXXX Part. IVA XXXXXXXXXXX - Codice Fiscale 
XXXXXXXXXXX, per un importo complessivo di € 1.254,77 compresa IVA 22%; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59 DEL 30/04/2021  3 

 

di autorizzare il pagamento alla Ditta SANTINI AZIENDA AGROFORESTALE, a fornitura di tutto il 
materiale avvenuta e previa presentazione della relativa fattura, della suddetta somma mediante 
accredito cu conto corrente bancario - Cod. IBAN: XXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59 DEL 30/04/2021  4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 63 del 26/04/2021 
 

ATTO N. 59 DEL 30/04/2021 
 

OGGETTO: Fornitura pali di castagno per ripristino staccionata esistente sul fosso Rivo in via del 
Pellicano. Affidamento alla Ditta SANTINI AZIENDA AGROFORESTALE di Avigliano Umbro. Importo 
complessivo Euro 1.254,77. CIG ZF0317BB75.  
 

VISTO 
 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 123 del 24/02/2021, con la quale la Regione Umbria ha 
approvato il “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico 
regionale - anno 2021” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 e le determinazioni per l’attuazione 
del Piano medesimo; 
 
il progetto redatto dall'Area tecnica consortile relativo al “Piano degli interventi per il ripristino 
dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2021. Fiume Nera ed asta urbana dei 
fossi Lagarello, Rivo, Calcinare, Valenza, Vallecaprina, Caldaro e Fiacchignano”, dell'importo 
complessivo di € 127.094,21; 
 
la nota del Comune di Terni - Direzione Polizia Locale del 05/04/2021 (prot. consortile n. 3902 del 
07/04/2021) con la quale veniva segnalato lo stato di degrado della staccionata in legno che delimita 
via del Pellicano nei pressi della scuola Carducci ed il fosso Rivo; 
 

CONSIDERATO CHE 
  
il suddetto tratto di staccionata è stato posto in opera dal Consorzio nell'ambito di passati interventi di 
manutenzione; 
 
per il ripristino della staccionata suddetta, da effettuare in amministrazione diretta con il personale 
consortile, occorre sostituire numerosi pali in legname di castagno mancanti e/o ammalorati con altri 
nuovi; 
 
per quanto sopra necessita l’acquisto del sotto elencato materiale in legno di castagno: 
 
n. 25   elementi aventi lunghezza ml. 4,00 e diametro 80   mm (per mancorrenti); 

n. 40   elementi aventi lunghezza ml. 3,20 e diametro 80   mm (per mancorrenti); 

n. 180 elementi aventi lunghezza ml. 1,60 e diametro 60   mm (per croci); 

n. 80   elementi aventi lunghezza ml. 1,50 e diametro 100 mm (per paletti); 

 
la spesa da sostenere per la fornitura del suddetto materiale è inferiore ad € 5.000,00; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59 DEL 30/04/2021  5 

 

in data 14/04/2021, (Prot. consortili n. 4194, 4195, 4196 e 4197 del 16/04/2021) è stato richiesto a n. 
4 ditte della zona specializzate per forniture come quella di specie, una delle quali desunta dall’elenco 
degli operatori economici per affidamenti consortili; 
 
nei modi e termini fissati, sono pervenute al Consorzio tre offerte, che vengono di seguito riportate: 
 
1) Ditta Santini Azienda AgroForestale – prot. n. 4295 del 19/04/2021: 
 
    n. 65 (40+25) elementi aventi lunghezza ml. 4,00 e diametro 80   €   6,90 cad. + iva; 
    n. 180             elementi aventi lunghezza ml. 2,00 e diametro 60   €   2,20 cad. + iva; 
    n. 80               elementi aventi lunghezza ml. 1,50 e diametro 100  €   2,30 cad. + iva; 
 
2) Ditta Bernardini Legnami s.r.l.s – prot. n. 4296 del 19/04/2021: 
 
     n. 65 (40+25) elementi aventi lunghezza ml. 4,00 e diametro 80   €  10,00 cad. + iva; 
     n. 180             elementi aventi lunghezza ml. 2,00 e diametro 60   €   4,00 cad. + iva; 
     n. 80               elementi aventi lunghezza ml. 1,50 e diametro 100  €   4,50 cad. + iva; 
 
3) Edilizia Collerolletta di Alcini Sandro – prot. n. 4412 del 22/04/2021: 
  
     n. 65 (40+25) elementi aventi lunghezza ml. 4,00 e diametro 80   €  13,50 cad. + iva; 
     n. 180             elementi aventi lunghezza ml. 2,00 e diametro 60   €   3,50 cad. + iva; 
     n. 80               elementi aventi lunghezza ml. 1,50 e diametro 100  €   4,50 cad. + iva; 
 
per quanto sopra, l’offerta proposta più vantaggiosa è quella della Ditta SANTINI AZIENDA 
AGROFORESTALE che, per la fornitura di tutto il materiale richiesto, ha offerto un importo 
complessivo di € 1.254,77 iva compresa (netti € 1.028,50); 

 
PRESO ATTO CHE 

 
si rende, quindi, necessario autorizzare gli Uffici a disporre l’ordine per il materiale necessario, 
corrispondente ad una spesa complessiva di € 1.254,77, alla Ditta SANTINI AZIENDA 
AGROFORESTALE con sede in Fraz. XXXXXXXXXXX Part. IVA XXXXXXXXXXX - Codice Fiscale 
XXXXXXXXXXX; 
 
la spesa viene posta a carico del Consorzio, con successiva richiesta alla Regione dell’Umbria di 
poterla rendicontare, tra le somme a disposizione dell’amministrazione, nell’ambito del finanziamento 
per gli interventi di cui al “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 
idrografico regionale - anno 2021. Fiume Nera ed asta urbana dei fossi Lagarello, Rivo, Calcinare, 
Valenza, Vallecaprina, Caldaro e Fiacchignano”; 
 

VISTO 
 
l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01/08/2018; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59 DEL 30/04/2021  6 

 

 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Paola Massarelli 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59 DEL 30/04/2021  7 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 63 del 26/04/2021) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 28/04/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 63 del 26/04/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 1.254,77 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152 (Esercizio 2021)  - Impegno n. 283 

  
Terni, lì 28/04/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. DANILO PERI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 30/04/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


